อาจนำไปสู่การทำสงครามแย่งชิงพื้นที่ ยึดครองอาณาเขต แย่งชิงทรัพยากร มีการเอารัดเอาเปรียบกันในทางเศรษฐกิจ การทหาร มีการสำรวจค้นหาทรัพยากร และแสดงอำนาจผ่านชนชั้นและชาติพันธุ์

Ratzel เป็นต้นคิดการศึกษาภูมิศาสตร์มนุษย์ เขียน Anthro - Geographie (Human Geography) พิมพ์เผยแพร่ครั้งแรกในปี 1882 (พ.ศ. 2425) พิจารณาขอบเขตพื้นที่ที่มนุษย์อาศัยอยู่ภายใต้กฎธรรมชาติ รูปแบบวัฒนธรรมดัดแปลงและถูกกำหนดโดยสภาพทางธรรมชาติ กำหนดแนวทางการศึกษาปัจจัยด้านวัฒนธรรม ควบคู่ไปกับปัจจัยด้านกายภาพ การกระจายของประชากร การตั้งถิ่นฐาน การย้ายถิ่น การแพร่กระจายวัฒนธรรม โดยอธิบายในกรอบของสภาพแวดล้อม (Unwin, 1994 : 92)

1977 : 2)

ยิ่งกว่านั้น แนวคิดของหัวหน้าอินเดียนเผ่าโฮปี John Dewey และพระเทพวที (ประยูรทรัพย์โต) สอดคล้องกับแนวคิดของ Jomo Kenyatta นักการศึกษาเคนยาผู้ซึ่งต่อมาได้รับเลือกเป็นประธานาธิบดี และแนวคิดของ Julius Nyerere ซึ่งต่อมาได้เป็นประธานาธิบดีแทนซาเนีย

Jomo Kenyatta เสนอแนวคิดทางการศึกษาไว้ในปี 2481 (ค.ศ. 1938) ว่า

บรรดาเด็กชายหญิงต่างล้วนเรียนรู้เรื่องราวต่างๆ ซึ่งหลอมรวมสะท้อนออกมาเป็นบุคลิก ลักษณะเฉพาะของแต่ละคน ในฐานะที่เป็นคนในชุมชน พวกเขาเรียนรู้ถึงการใช้ชีวิต อย่างมีความสุขในชุมชน รู้จักผู้อื่นๆ ในชุมชน มีความรัก – ความเคารพต่อคนในชุมชน รวมทั้งสถานที่สำคัญต่างๆ ในชุมชน (O’ Connor. 1977 : 19)

ส่วน Julius Nyerere ได้เสนอแนวคิดการศึกษาเพื่อการพึ่งพาตนเอง (Education for Self - Reliance) ไว้ในปี 2510 (ค.ศ. 1967) ว่า

โดยแท้จริงแล้วโรงเรียนต้องเป็นของชุมชน และชุมชนก็ต้องดำเนินไปภายใต้แนวคิดการพึ่งพาตนเอง โรงเรียนทุกแห่งโดยเฉพาะอย่างยิ่งในระดับประถมหรือสูงขึ้นไปในรูปแบบต่างๆ ต้องสนองตอบต่อชุมชน เป็นองค์กรของชุมชนทั้งในด้านการศึกษา เศรษฐกิจ และสังคม

ยงยุทธ ชูแว่น (2551 : 79 – 80) พบว่า หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 สิ้นสุดลง สหรัฐอเมริกา มีนโยบายต่อต้านคอมมิวนิสต์ และพยายามวางแนวป้องกันไม่ให้ลัทธิดังกล่าวแผ่ขยายเข้ามายัง ประเทศไทย นักมานุษยวิทยาอเมริกันหลายคนเข้ามาศึกษาชุมชนหมู่บ้านและกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ในไทย โดยเฉพาะด้านสังคมวัฒนธรรม และประเพณีต่างๆ ในจำนวนนี้มี Embree และ Lauriston Sharp และคณะ แห่งมหาวิทยาลัยคอร์เนลรวมอยู่ด้วย งานศึกษาของ Embree ในปี 2493 (ค.ศ. 1950) และ Sharp ในปี 2496 (ค.ศ. 1953) มุ่งเน้นในประเด็นด้านจิตวิทยาวัฒนธรรม คือ

1. ลักษณะปัจเจกชนนิยมของคนไทยมีหรือไม่
2. ค่านิยมความเชื่อทางศาสนาหรือโลกทัศน์มีอย่างไร
3. การเขยิบฐานะทางสังคมของคนไทยมีมากน้อยเพียงไร